と等（U、V参照）及び条件付対価に関する債務を認識したこと（L参照）により、利益剰余金が変動

しております。

※３　日本基準において、のれんについてはその効果の及ぶ期間を見積り、その期間で償却することとし

ておりましたが、IFRSでは移行日以降償却されないため、利益剰余金が変動しております（F参照）。

※４　IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額（利益）を利益剰余金へ振り替えたことによ

り、利益剰余金が変動しております（V参照）。

　

EDINET提出書類

株式会社ディー・エヌ・エー(E05460)

四半期報告書

36/45

　

U 自己株式

 （認識・測定）　

子会社の買収に関して日本基準では取得原価に含めていた従業員等に対する企業結合後の継続勤務を条

件とした対価部分につき、IFRSでは企業結合とは別個の取引として株式報酬取引として会計処理したこと

により、自己株式が変動（IFRS移行日は2,252百万円の増加、前第３四半期連結会計期間は498百万円の増

加）しております。

　

V その他の資本の構成要素

 （表示科目）　

日本基準において、区分掲記していた新株予約権を、IFRSにおいては、その他の資本の構成要素として表

示しております。

 （認識・測定）　

IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額(利益)をゼロとみなしたことにより、その他の資本

の構成要素が変動しております。

子会社の買収に関して日本基準では取得原価に含めていた従業員等に対する企業結合後の継続勤務を条

件とした対価部分につき、IFRSでは企業結合とは別個の取引として株式報酬取引として会計処理したこと

により、その他の資本の構成要素（新株予約権）が変動（IFRS移行日は1,020百万円の減少、前第３四半期

連結会計期間は262百万円の減少）しております。

IFRS適用に伴い、金融資産の区分を変更し、改めて測定を行ったことにより、その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性金融商品の投資による利得が変動しております。

　

W 非支配持分

 （認識・測定）　

連結子会社の報告期間の期末日を３月31日に統一したことに伴い、非支配持分が変動しております。

　

EDINET提出書類

株式会社ディー・エヌ・エー(E05460)

四半期報告書

37/45

　

(6) 前第３四半期連結累計期間（自  平成23年４月１日  至  平成23年12月31日）の包括利益の調整

　 　 　 　 　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS注記 IFRS

　 　 　 　 　 　 　

売上高 103,493 - 179 103,672A 売上収益

売上原価 △18,798 - △296△19,094B 売上原価

売上総利益 84,694 - △116 84,578　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △39,927 - △2,196△42,124C 販売費及び一般管理費

営業外収益 397 △398 - -　 　

　 - 357 19 376D その他の収益

営業外費用 △1,938 1,938 - -　 　

　 - △136 △26 △162E その他の費用

　 - 1,036 336 1,372F 金融収益

　 - △1,856 270 △1,586G 金融費用

　 - △20 - △20 H
持分法で会計処理してい
る関連会社の純利益
(純損失）に対する持分

特別利益 1,213 △996 △218 - I 　

特別損失 △73 73 - -　 　

税金等調整前四半期
純利益

44,365 - △1,93142,435　 税引前四半期利益

法人税等 △20,051 - △63 △20,114　 法人所得税費用

少数株主損益調整前
四半期純利益

24,314 - △1,99322,321　 四半期利益

　 　 　 　 　 　 　

　その他の包括利益 　 　 　 　 　 　その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

△64 - △340 △405J
資本性金融商品への投資
による利得（損失）
(税引後）

為替換算調整勘定 △1,407 - △242 △1,649K 為替換算差額（税引後）

その他の包括利益合計 △1,472 - △582 △2,054　
その他の包括利益
(税引後）

　四半期包括利益 22,842 - △2,57520,267　 　四半期包括利益合計

　 　 　 　 　 　 　

　

EDINET提出書類

株式会社ディー・エヌ・エー(E05460)

四半期報告書

38/45

　

(7) 前第３四半期連結会計期間（自　平成23年10月１日　至　平成23年12月31日）の包括利益の調整

　 　 　 　 　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS注記 IFRS

　 　 　 　 　 　 　

売上高 34,153 - 183 34,337A 売上収益

売上原価 △6,548 - △173 △6,721B 売上原価

売上総利益 27,604 - 10 27,615　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △14,055 - △755△14,810C 販売費及び一般管理費

営業外収益 137 △138 - -　 　

　 - 121 22 143D その他の収益

営業外費用 △944 944 - -　 　

　 - △48 △4 △52 E その他の費用

　 - 17 300 317F 金融収益

　 - △916 914 △2 G 金融費用

　 - △20 - △20 H
持分法で会計処理してい
る関連会社の純利益
(純損失）に対する持分

特別利益 77 △0 △77 - I 　

特別損失 △39 39 - -　 　

税金等調整前四半期
純利益

12,781 - 410 13,191　 税引前四半期利益

法人税等 △6,443 - △11 △6,455　 法人所得税費用

少数株主損益調整前
四半期純利益

6,337 - 399 6,736　 四半期利益

　その他の包括利益 　 　 　 　 　 　その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

△22 - △44 △66 J
資本性金融商品への投資
による利得（損失）
(税引後）

為替換算調整勘定 △1,193 - 1,506 312K 為替換算差額（税引後）

その他の包括利益合計 △1,216 - 1,462 246　
その他の包括利益
(税引後）

　四半期包括利益 5,121 - 1,861 6,982　 　四半期包括利益合計

　 　 　 　 　 　 　

　

EDINET提出書類

株式会社ディー・エヌ・エー(E05460)

四半期報告書

39/45

　

(8) 前連結会計年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日）の包括利益の調整

　 　 　 　 　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS注記 IFRS

　 　 　 　 　 　 　

売上高 145,729 - 772 146,501A 売上収益

売上原価 △28,188 - △1,365△29,553B 売上原価

売上総利益 117,540 - △593 116,948　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △54,124 - △2,760△56,885C 販売費及び一般管理費

営業外収益 548 △548 - -　 　

　 - 488 20 508D その他の収益

営業外費用 △1,303 1,303 - -　 　

　 - △201 △107 △308E その他の費用

　 - 1,064 319 1,383F 金融収益

　 - △1,221 △50 △1,271G 金融費用

　 - △25 - △25 H
持分法で会計処理してい
る関連会社の純利益
(純損失）に対する持分

特別利益 1,747△1,004 △744 - I 　

特別損失 △242 144 98 -　 　

税金等調整前当期純利益 64,165 - △3,81760,349　 税引前当期利益

法人税等合計 △28,821 - 87 △28,734　 法人所得税費用

少数株主損益調整前
当期純利益

35,344 - △3,73031,615　 当期利益

　その他の包括利益 　 　 　 　 　 　その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

8 - △361 △352J
資本性金融商品への投資
による利得（損失）
(税引後）

為替換算調整勘定 △1,075 - 1,232 156K 為替換算差額（税引後）

その他の包括利益合計 △1,067 - 871 △196　
その他の包括利益
(税引後）

　包括利益 34,277 - △2,85831,419　 　当期包括利益合計

　 　 　 　 　 　 　

　

EDINET提出書類

株式会社ディー・エヌ・エー(E05460)

四半期報告書

40/45

　

(9) 包括利益の調整に関する注記

  差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A 売上収益

 （認識・測定）

日本基準において、純額で表示している月会費に係る売上収益の一部及び広告の売上収益の一部につい

て、IFRSにおいては総額で表示することとしたために売上収益が増加しております。

　広告の売上収益を広告掲載完了時点から、役務の提供の進捗に応じて認識する方法に変更したことに伴

い、売上収益が変動しております。

　連結子会社の報告期間の期末日を３月31日に統一したことに伴い、売上収益が変動しております。

　
B 売上原価

 （認識・測定）

日本基準において、純額で表示している広告の売上収益の一部について、IFRSにおいては総額で表示する

ことに伴い、対応する売上原価を認識しております。

　IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、有形固定資産の減価償却費が変動してお

ります。

　連結子会社の報告期間の期末日を３月31日に統一したことに伴い、売上原価が変動しております。